UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SCT-QLNL     Quảng Ngãi, ngày  07 tháng 4 năm 2021

V/v ý kiến việc nạo vét lòng hồ

công trình thủy điện Sơn Tây

                                        Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường

Sở Công Thương nhận Công văn số 937/STNMT-KS ngày 18/3/2021 của

Sở Tài nguyên và Môi trường về việc lấy ý kiến liên quan đến việc nạo vét lòng hồ

- Công trình thủy điện Sơn Tây. Sau khi nghiên cứu, Sở Công Thương có ý kiến

như sau:

1. Công trình thủy điện Sơn Tây được đầu tư xây dựng và đưa vào vận hành

phát điện từ tháng 9/2019. Sau 02 năm vận hành, do ảnh hưởng mùa mưa lũ năm

2020 khối lượng bùn cát, bồi lắng về lòng hồ làm ảnh hưởng đến khả năng phát

điện của công trình. Do đó, Sở Công Thương thống nhất việc Chủ đầu tư đề xuất

thực hiện việc nạo vét lòng hồ công trình thủy điện Sơn Tây nhằm đảm bảo an

toàn công trình và đảm bảo khả năng phát điện cho công trình.

2. Theo quy định tại Điều 22, Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng

9 năm 2018 của Chính phủ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước, việc thực hiện

nạo vét lòng hồ công trình thủy điện Sơn Tây, phải được UBND tỉnh Quảng Ngãi

cấp phép về hoạt động trong phạm vi bảo vệ đập, hồ chứa thủy điện. Do đó đề

nghị Chủ đầu tư công trình thủy điện Sơn Tây nộp hồ sơ cấp phép qua (Bộ phận

Tiếp nhận và Trả kết quả - Sở Công Thương) Trung tâm Phục vụ hành chính công

tỉnh Quảng Ngãi để được cấp phép, hồ sơ gồm các nội dung sau:

- Đơn đề nghị cấp giấy phép theo mẫu quy định tại Phụ lục II Quyết định số

3248A/QĐ-BCT ngày 07/9/2018 của Bộ Công Thương về việc công bố thủ tục

hành chính mới ban hành trong lĩnh vực quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy điện

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Công Thương (kèm theo Công văn này);

- Bản vẽ thiết kế thi công hoạt động khai thác khoáng sản;

- Bản vẽ vị trí khu vực tiến hành các hoạt động đề nghị cấp phép;

- Đánh giá ảnh hưởng của hoạt động đến việc vận hành và an toàn công trình

thủy điện;

- Văn bản thỏa thuận của tổ chức, cá nhân khai thác công trình thủy điện;

- Văn bản thỏa thuận về sử dụng đất lâu dài hoặc có thời hạn với chủ sử

dụng đất hợp pháp.

- Số lượng hồ sơ: 01 bộ.

2

3. Đối với việc khai thác khoáng sản trong quá trình nạo vét lòng hồ thủy

điện Sơn Tây, đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn Chủ đầu tư thực

hiện theo quy định của pháp luật về lĩnh vực khoáng sản.

Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ Sở;

- Lưu: VT, QLNL.

Võ Văn Rân

		2021-04-07T16:31:46+0700

		2021-04-07T16:31:46+0700